
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900152

152

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 200232

Processo: 08676001673201964.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 08932545000148. Contratado : MAIS COMERCIO E SERVICOS EM -TECN O LO G I A
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de impressão, na modalidade
franquia de páginas mais excedente. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legisções
pertinentes. Vigência: 20/08/2019 a 20/08/2020. Valor Total: R$14.976,00. Fonte:
174020197 - 2019NE800238. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 200232-00001-2019NE800037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 200117

Processo: 08658.103191/2019 . Objeto: Contratação de capacitação para 02 (dois)
servidores da área de Infraestrutura Predial da SRPRF -SP, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor
dentro do previsto na Lei 8.666/93 Art. 24 II declaração de Dispensa em 07/08/2019.
ALLAN CARVALHO BATISTA SANTOS. Chefe da Saf-substituto. Ratificação em 07/08/2019.
VALMIR CORDELLI. Superintendente. Valor Global: R$ 6.580,00. CNPJ CONTRATADA :
13.859.951/0001-62 CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 08/08/2019) 200117-00001-2019NE800063

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou
infratores dos veículos relacionados no(s) edital(ais) da(s) publicação(ões) nº 12/2019,
podendo ser interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital,
junto a qualquer unidade administrativa da Polícia Rodoviária Federal - PRF devendo, para
tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou
desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de
infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a
assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia
de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos
fatos alegados. A defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto.
IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o
infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo à PRF, até a data limite
prevista neste edital. Para tanto deverá preencher formulário próprio (disponível em
www.prf.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR INFRATOR: a) Cópia
reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado e/ou documento de
identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos previstos no item
anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c)
Cópia reprográfica legível do documento de identificação oficial com fotografia e
assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator possuir um
representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a representação
(contrato social, procuração etc) e documento oficial de identificação com assinatura e
foto; f) Se o proprietário for pessoa jurídica e não tenha sido possível a coleta da
assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores,
deverá ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste cláusula de
responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor e comprovante da posse do
veículo no momento do cometimento da infração; g) Se o proprietário é Órgão ou Entidade
Pública, e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos
documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário o ofício do
representante legal do órgão ou entidade identificando o condutor infrator, acompanhado
de cópia de documento que comprove a condução do veículo no momento da infração. 2)
Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a
identificação do condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências
definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação do
condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o formulário estiver
corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do condutor e
proprietário do veículo; não estiver faltando os documentos solicitados; o requerente tiver
legitimidade; e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável penal, cível e
administrativamente pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
data de vencimento da notificação (data limite).

JOÃO FRANCISCO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Diretor de Operações

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências estabelecidas
na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo
em vista que os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, considerando
que não foi interposta defesa da autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do
prazo legal ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o
estabelecido no inciso II, parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de
Multa referente à infração de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes
no(s) Edital(ais) da(s) publicação(ões) nº 12/2019. O pagamento da multa poderá ser efetuado
com desconto até o vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu
valor. Poderá ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações,
até a data limite prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento
devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes
documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que conste
a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de
identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica
documento que comprove a representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV;
e) original e/ou cópia de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o
esclarecimento dos fatos alegados. O recurso deverá ter somente um auto de infração como
objeto.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em qualquer
unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser encaminhados, no
prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia Rodoviária Federal da
Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em qualquer de suas unidades
administrativas existentes no território nacional (endereços e telefones podem ser obtidos no
sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF é:
placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento, valor
da multa e data de vencimento da notificação (data limite).

JOÃO FRANCISCO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Diretor de Operações

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 88/2019 SEI (9283703), Processo n° 08106.006689/2019-28, celebrado
entre a Secretaria Nacional de Segurança Pública - CNPJ 00.394.494/0005-60 e a Secretaria
de Estado de Segurança Pública de Sergipe - CNPJ 13.128.798/0021-47. Objeto: Bens
doados à Secretaria de Estado de Segurança Pública de Sergipe, constantes no Anexo I SEI
(9284298). Termo Definitivo - Assinado por: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE
OLIVEIRA - Secretário Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP e JOÃO ELOY DE
MENEZES - Secretário de Estado de Segurança Pública de Sergipe.

Termo de Doação nº 95/2019 SEI (9333908), Processo n° 08106.006673/2019-15, celebrado
entre a Secretaria Nacional de Segurança Pública - CNPJ 00.394.494/0005-60 e a Secretaria
de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social da Paraíba - CNPJ 08.730.095/0001-00.
Objeto: Bens doados à Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social da
Paraíba, constantes no Anexo I SEI (9334071). Termo Definitivo - Assinado por: GUILHERME
CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA - Secretário Nacional de Segurança Pública -
SENASP/MJSP e JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES - Secretário de Estado da Segurança
Pública e da Defesa Social da Paraíba.

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 193124

Nº Processo: 02023001173201921.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 05443410000120. Contratado : PH RECURSOS HUMANOS
EIRELI -.Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços de apoio
administrativo, com dedicação exclusiva, para a SUPES/RS e UTs. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. Valor Total: R$1.036.831,56. Fonte:
250193034 - 2019NE800240. Data de Assinatura: 05/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 193099-19211-2019NE800429

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 193114

Nº Processo: 02048000027201908 . Objeto: Contratação de empresa, para serviços de
execução de troca do telhado da garagem da sede da Gerência Executiva do IBAMA em
Santarém- Pará, situado na Av. Tapajós, 2267 - Laguinho, Santarém/PA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no projeto básico. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A garagem da Gerência Executiva de Santarém IBAMA-PA nas condições atuais
necessita de manutenção corretiva. declaração de Dispensa em 07/08/2019. MONICA DE
NAZARE TAVARES DE PAULA GOYANA. Chefe Substituta Diafi. Ratificação em 07/08/2019.
FRANCEAN MICHEL DA SILVA RODRIGUES. Superintendente Substituto. Valor Global: R$
91.953,64. CNPJ CONTRATADA : 22.775.378/0001-08 H F CONSTRUTORA LTDA.

(SIDEC - 08/08/2019) 193114-19211-2019NE800008

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Superintendente do IBAMA no Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA os interessados abaixo relacionados, por se encontrarem em
lugar incerto e não sabido, com correspondência devolvida e/ou não procurado, com tentativa de entrega pessoal sem êxito, acerca da LAVRATURA dos AUTOS DE INFRAÇÃO abaixo
relacionados.

Ficam os interessados intimados a pagarem a multa e/ou apresentarem defesas, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da publicação do presente.
Os Notificados poderão solicitar cópias digitais dos respectivos processos ao IBAMA/SUPES-AC, nos horários de 07:30 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, em dias uteis ou, ainda,

ter vistas que devem ser solicitadas por meio do endereço eletrônico a supes.ac@ibama.gov.br.

. I N T E R ES S A D O Nº CPF/CNPJ Nº AUTO DE
INFRAÇÃO / TERMO DE
E M BA R G O

LOCAL DA INFRAÇÃO

. FÁBIO DOS SANTOS OLIVEIRA 779.222.122-91 AI N° 9109786 E
TA N° 659011 E
TA N°659012 E

RAMAL MENDES JÚNIOR INTERIOR DA TERRA INDÍGENA KAXARARI LÁBREA-AM.

. GUIOMAR GUIMARÃES DE MOURA 569.897.172-20 AI N° 9111504 E
TE 656458 E

RAMAL DO BOI, KM 88, RAMAL CASTANHEIRA, KM
30. LÁBREA-AM.

. VALDIR ARAÚJO GONÇALVES 595.654.382-53 AI N° 9108788 E
TE N° 656476 E

RAMAL DO JEQUITIBÁ, KM 40, RAMAL DA CASA ANTA, KM 20, GLEBA JOÃO BENTO. LÁBREA-AM.

SEBASTIÃO SANTOS DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-09T00:44:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




